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พ.ร.ก.ยกเว้นฯ กฎหมายทีเ่กีย่วข้อง

 - พ.ร.ก.ยกเว้นและสนับสนุนการปฏิบัติการเกีย่วกบัภาษีอากรตาม
ประมวลรัษฎากร พ.ศ.2558

- พ.ร.ฎ. (ฉบบัที่ 595) พ.ศ. 2558
- ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ ลงวนัที ่8 มกราคม พ.ศ. 2559
- ค าช้ีแจงกรมสรรพากร ลงวันที ่4 มกราคม 2559

         



พ.ร.ก.ยกเว้นฯ เหตุผลทีต้่องมกีฎหมาย

  เพือ่สนับสนุนให้มีการจัดท าบัญชีให้สอดคล้องกบัสภาพข้อเทจ็จริง
ของกจิการ ซ่ึงจะช่วยสะท้อนสภาพกจิกรรมทางเศรษฐกจิของประเทศ โดย
รัฐบาลสามารถวิเคราะห์การและวางแผนในการให้ความช่วยเหลอืแก่
ผู้ประกอบการได้ตรงต่อความต้องการ เพือ่เพิม่ศักยภาพทางการผลติและ
การค้า รวมถึงการสร้างขดีความสามารถทางการแข่งขันให้กบัผู้ประกอบการ

         



พ.ร.ก.ยกเว้นฯ นิตบุิคคลทีจ่ะได้รับสิทธิ

 > บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทีจ่ะได้รับสิทธิ
- เสียภาษีจากฐานก าไรสุทธิ ได้แก่
 (ก) บริษัทจ ากดั
(ข) บริษัทมหาชน จ ากดั
(ค) ห้างหุ้นส่วนจ ากดั
(ง) ห้างหุ้นส่วนสามัญจดทะเบียน
(จ) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทีต่ั้งขึน้ตามกฎหมายของ

ต่างประเทศ ซ่ึงประกอบกจิการในประเทศไทย ทีไ่ม่ใช่กจิการขนส่งผ่าน
ประเทศต่าง ๆ

(ฉ) กจิการร่วมค้า



พ.ร.ก.ยกเว้นฯ นิตบุิคคลทีจ่ะได้รับสิทธิ

 

- มีรายได้จากการประกอบกจิการหรือเน่ืองจากการประกอบกจิการ 
ซ่ึงค านวณตามหลกัเกณฑ์สิทธ์ิ ไม่เกนิ 500 ล้านบาท ในรอบ บ/ช ทีผ่่านมา
และมีก าหนดครบ 12 เดือน โดยวนัสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีส้ินสุดก่อน
หรือในวนัที ่31 ธ.ค. 58

> รอบ บ/ช ทีน่ ามาเป็นฐานในการค านวณ 500 ล้านบาท คอืรอบ บ/ช 
ล่าสุดทีค่รบ 12 เดือน 

> รอบ บ/ช ก่อนไม่น ามาพจิารณา
> รอบ บ/ช ถดัไปจะเกนิ 500 ล้านบาท กไ็ม่ผดิเงื่อนไข



พ.ร.ก.ยกเว้นฯ นิตบุิคคลทีจ่ะได้รับสิทธิ

 ตัวอย่าง
 (ก) บริษทั ก จ ากดั มีรอบ บ/ช ปกติ รายไดท่ี้เป็นฐานไดแ้ก่ รายได้

ของรอบ บ/ช ท่ีเร่ิมในวนัท่ี 1 ม.ค. 58 ถึงวนัท่ี 31 ธ.ค. 58
(ข) บริษทั ข จ ากดั มีรอบ บ/ช ปกติ แต่ไดรั้บอนุมติัใหเ้ปล่ียนแปลง

วนัสุดทา้ยของรอบ บ/ช เป็นวนัท่ี 30 ก.ย. ของทุกปี ตั้งแต่รอบ บ/ช ท่ีเร่ิมใน
วนัท่ี 1 ต.ค. 58 ถึงวนัท่ี 30 ก.ย. 59 เป็นตน้ไป รายไดท่ี้เป็นฐาน ไดแ้ก่ รายได้
ของรอบ บ/ช ท่ีเร่ิมในวนัท่ี 1 ม.ค. 57 ถึงวนัท่ี 31 ธ.ค. 57 รอบ บ/ช ท่ีเร่ิมใน
วนัท่ี 1 ม.ค. 58 ถึงวนัท่ี 30 ก.ย. 58 ไม่ครบ 12 เดือน

(ค) บริษทั ค จ ากดั มีวนัสุดทา้ยของรอบ บ/ช วนัท่ี 31 มี.ค. ของทุกปี
รายไดท่ี้เป็นฐาน ไดแ้ก่ รายไดข้องรอบ บ/ช ท่ีเร่ิมในวนัท่ี 1 เม.ย. 57 ถึงวนัท่ี 
31 มี.ค. 58



พ.ร.ก.ยกเว้นฯ นิตบุิคลทีจ่ะได้รับสิทธิ

 - จดแจ้งการได้รับสิทธิต่อกรมสรรพากร ตั้งแต่ 15 ม.ค. 59 - 15 มี.ค.
59 (ทางอนิเทอร์เน็ตเท่าน้ัน)

         



พ.ร.ก.ยกเว้นฯ สิทธิทีไ่ด้รับยกเว้นจากการ

 

- ตรวจสอบ
- ไต่สวน
- ประเมิน
- ส่ังให้เสียภาษีอากร
- ความผดิทางอาญาตามประมวลรัษฎากร

         



พ.ร.ก.ยกเว้นฯ การยกเว้น

 > ประเภทภาษีและช่วงเวลาที่ได้รับยกเว้น
- ภาษีเงินได้นิติบุคคล ส าหรับรายได้ของรอบ บ/ช ทีม่วีนัเร่ิมต้นของ

รอบ บ/ช ก่อนวนัที ่1 ม.ค. 59 และความผดิทางอาญาตามประมวลรัษฎากรที่
เกีย่วกบัภาษีเงินได้นิตบุิคคลดังกล่าว

- ภาษีมูลค่าเพิม่ ส าหรับมูลค่าของฐานภาษีทีเ่กดิขึน้ของเดือน ธ.ค. 
58 และเดือนก่อนเดือน ธ.ค. 58 ทุกเดือน และความผดิทางอาญาตามประมวล
รัษฎากรทีเ่กีย่วกบัภาษีมูลค่าเพิม่ดังกล่าว

- ภาษีธุรกจิเฉพาะ ส าหรับรายรับทีเ่กดิขึน้ของเดือนเดือน ธ.ค. 58 
และเดือนก่อนเดือน ธ.ค. 58 ทุกเดือน และความผดิทางอาญาตามประมวล
รัษฎากรทีเ่กีย่วกบัภาษีธุรกจิเฉพาะดังกล่าว

         



พ.ร.ก.ยกเว้นฯ การยกเว้น

 > ประเภทภาษีและช่วงเวลาทีไ่ด้รับยกเว้น
- อากรแสตมป์ ส าหรับการกระท าตราสารทีเ่กดิขึน้ก่อนวนัที ่            

1 ม.ค. 59 และความผดิทางอาญาตามประมวลรัษฎากรทีเ่กีย่วกบัอากรแสตมป์
ดังกล่าว

*กรณถูีกประเมินหรือส่ังให้เสียภาษี หรือด าเนินคดีอาญาไปแล้ว ก็
ให้ผลไปตามกฎหมายต่อไป

         



พ.ร.ก.ยกเว้นฯ กรณไีม่อยู่ภายใต้บังคบั

 > กรณทีี่สามารถด าเนินการตรวจสอบฯ ต่อไปได้
- กรณอียู่ระหว่างการตรวจสอบภาษีอากร โดยมีหมายเรียก

ที่ออกก่อนวันที่ 1 ม.ค. 59 โดยเจ้าพนักงานประเมินสามารถด าเนินการ
ตรวจสอบ ไต่สวน ประเมินหรือส่ังให้เสียภาษีอากรส าหรับรอบ บ/ช ทีอ่อก
หมายเรียกเท่าน้ัน รวมทั้งการด าเนินคดีอาญาตามประมวลรัษฎากรทีเ่กีย่วกบั
ความผดิส าหรับภาษีอากรทีต่รวจสอบดงักล่าว

         



พ.ร.ก.ยกเว้นฯ กรณไีม่อยู่ภายใต้บังคบั

 ตัวอย่าง
บริษทั ง จ ากดั ถูกเจา้พนกังานประเมินออกหมายเรียกตรวจสอบภาษี

เงินไดนิ้ติบุคคล ส าหรับรอบ บ/ช ท่ีเร่ิมในวนัท่ี 1 ม.ค.57 ถึงวนัท่ี 31 ธ.ค. 57
เม่ือวนัท่ี 30 ธ.ค. 58 โดยบริษทั ง จ ากดั ไดรั้บยกเวน้ฯ ตาม พ.ร.ก. เจา้
พนกังานประเมินมีอ านาจตรวจสอบส าหรับรอบ บ/ช ดงักล่าวต่อไปได ้แต่ไม่
มีอ านาจออกหมายเรียกตรวจสอบส าหรับรอบ บ/ช อ่ืนๆ ท่ีมีวนัเร่ิมตน้ของ
รอบ บ/ช ก่อนวนัท่ี 1 ม.ค. 59 ซ่ึงมิไดมี้การออกหมายเรียกไวก่้อนวนัท่ี 1 ม.ค. 
59 

         



พ.ร.ก.ยกเว้นฯ กรณไีม่อยู่ภายใต้บังคบั

 > กรณทีี่สามารถด าเนินการตรวจสอบฯ ต่อไปได้
- กรณอียู่ระหว่างการตรวจสอบของเจ้าพนักงานประเมินตามมาตรา 

88/3  ที่ด าเนินการก่อนวันที่ 1 ม.ค. 59 โดยเจ้าพนักงานประเมินสามารถ
ด าเนินการตรวจสอบ ไต่สวน ประเมินหรือส่ังให้เสียภาษีอากรส าหรับเดือน
ภาษีทีด่ าเนินการตรวจสอบเท่าน้ัน รวมทั้งการด าเนินคดีอาญาตามประมวล
รัษฎากรทีเ่กีย่วกบัความผดิส าหรับภาษีอากรที่ตรวจสอบดังกล่าว 

         



พ.ร.ก.ยกเว้นฯ กรณไีม่อยู่ภายใต้บังคบั

 ตัวอย่าง
บริษทั จ จ ากดั ถูกเจา้พนกังานประเมินเขา้ตรวจปฏิบติัการ

ภาษีมูลค่าเพิ่มของปี 2557 (เดือนภาษี ม.ค. 57 ถึงเดือนภาษี ธ.ค. 57) เม่ือ
วนัท่ี 10 กรกฎาคม พ.ศ. 2558 และการตรวจยงัไม่เสร็จส้ิน โดย
บริษทั จ จ ากดั ไดรั้บยกเวน้ฯ ตาม พ.ร.ก. เจา้พนกังานประเมินสามารถ
ด าเนินการตรวจสอบไต่สวน ประเมินหรือสัง่ใหเ้สียภาษีอากร ส าหรับเดือน
ภาษี ม.ค. 57 ถึงเดือนภาษี ธ.ค. 57 ต่อไปได ้แต่ไม่มีอ านาจเขา้ตรวจปฏิบติัการ
ภาษีมูลค่าเพิ่มในเดือนภาษีอ่ืนซ่ึงเป็นเดือนภาษีก่อนเดือนภาษี ม.ค. 59 ท่ียงั
ไม่ไดเ้ขา้ไปตรวจปฏิบติัการภาษีมูลค่าเพิ่ม 

         



พ.ร.ก.ยกเว้นฯ กรณไีม่อยู่ภายใต้บังคบั

 > กรณทีี่สามารถด าเนินการตรวจสอบฯ ต่อไปได้
- กรณเีป็นผู้ออกหรือใช้ใบก ากบัภาษีปลอม หรือหลกีเลีย่งภาษีอากร

โดยแสดงรายจ่ายอนัเป็นเท็จ (ด าเนินการต่อไปได้เฉพาะกรณดีังกล่าวเท่าน้ัน)
- กรณอียู่ระหว่างการด าเนินคดีอาญาในช้ันพนักงานสอบ อยัการ 

หรือศาล 

         



พ.ร.ก.ยกเว้นฯ กรณีขอคนืภาษี

 > การขอคนืภาษีที่เกดิขึน้ในช่วงเวลาที่ได้รับยกเว้น 
- กรณีไดย้ืน่ค  าร้องขอคืนภาษี ก่อนวนัท่ี 1 ม.ค. 59 และเจา้พนกังาน

ประเมินไดอ้อกหมายเรียกตรวจสอบภาษีหรือด าเนินการตรวจสอบตาม
มาตรา 88/3 ก่อนวนัท่ี 1 ม.ค. 59 เจา้พนกังานประเมินสามารถตรวจสอบ ไต่
สวนรวมทั้งการประเมินภาษีอากรดงักล่าวได ้และคืนภาษีอากรดงักล่าวตาม
ผลการตรวจตามท่ีถูกตอ้งแทจ้ริงได ้หากมีภาษีอากรท่ีจะตอ้งช าระเพิ่มเติม 
(พร้อมเบ้ียปรับและเงินเพิ่มตามกฎหมาย) เน่ืองจากเสียภาษีไม่ถูกตอ้ง
ครบถว้นตามกฎหมาย เจา้พนกังานประเมินกมี็อ านาจประเมินออกใบแจง้การ
ประเมินภาษีใหช้ าระภาษีอากรท่ีตอ้งช าระเพิ่มเติม (พร้อมเบ้ียปรับและเงิน
เพิ่มตามกฎหมาย) ได้



พ.ร.ก.ยกเว้นฯ กรณีขอคนืภาษี

 - กรณีไดย้ืน่ค  าร้องขอคืนภาษีอากรดงักล่าวก่อนวนัท่ี 1 ม.ค. 59 แต่
เจา้พนกังานประเมิน ยงัไม่ไดอ้อกหมายเรียกหรือด าเนินการตรวจสอบตาม
มาตรา 88/3 หรือกรณีไดย้ืน่ค  าร้องขอคืนภาษีอากรดงักล่าวตั้งแต่วนัท่ี 1 ม.ค. 
59 เจา้พนกังานประเมินมีอ านาจท าการตรวจสอบภาษีอากรท่ีขอคืนหรือออก
หมายเรียกเพื่อตรวจสอบภาษีอากรท่ีขอคืน ไต่สวน และประเมินภาษีอากรได ้ 
และคืนภาษีอากรดงักล่าวตามผลการตรวจตามท่ีถูกตอ้งแทจ้ริงได ้โดยหาก
การตรวจสอบภาษีอากรท่ีขอคืนแลว้ปรากฏวา่ มีภาษีอากรท่ีจะตอ้งช าระ
เพิ่มเติม (พร้อมเบ้ียปรับและเงินเพิ่ม) เน่ืองจากเสียภาษีไม่ถูกตอ้งครบถว้น
ตามกฎหมาย มีอ านาจออกใบแจง้การประเมินภาษีใหช้ าระภาษีอากรท่ีตอ้ง
ช าระเพิ่มเติม (พร้อมเบ้ียปรับและเงินเพิ่มตามกฎหมาย) ได ้

         



พ.ร.ก.ยกเว้นฯ หลกัเกณฑ์และเงือ่นไข

 > เมื่อจดแจ้งและได้รับสิทธิยกเว้นแล้ว ต้องปฏิบัติตามหลกัเกณฑ์
ต่อไปนี ้

- ยืน่แบบ ภ.ง.ด.50 ที่ต้องยืน่ตั้งแต่ 1 ม.ค. 59 เป็นต้นไป
- ยืน่แบบ ภ.พ.30 ที่ต้องยืน่ตั้งแต่ ม.ค. 59 เป็นต้นไป
- ยืน่แบบ ภ.ธ.40 ที่ต้องยืน่ตั้งแต่ ม.ค. 59 เป็นต้นไป
- ยืน่แบบขอเสียอากรเป็นตัวเงิน ทีต้่องยืน่ตั้งแต่ ม.ค. 59 เป็นต้นไป
- จัดท าบัญชีและงบการเงินให้สอดคล้องกบัสภาพทีแ่ท้จริงของ

กจิการ (บัญชีเล่มเดียว) ตั้งแต่ 1 ม.ค. 59 เป็นต้นไป
- ไม่กระท าการใดๆ ที่เป็นการหลกีเลีย่งภาษีอากรตั้งแต่ 1 ม.ค. 59  

เป็นต้นไป

         



พ.ร.ก.ยกเว้นฯ หลกัเกณฑ์และเงือ่นไข

 ตัวอย่าง 
บริษทั ฉ จ ากดั มีรอบ บ/ช ปกติ โดยรอบ บ/ช ท่ีเร่ิมในวนัท่ี 1 ม.ค. 

58 ถึงวนัท่ี 31 ธ.ค. 58 บริษทั ฉ จ ากดั มีหนา้ท่ีตอ้งยืน่แบบ ภ.ง.ด.50 ภายใน
วนัท่ี 29 พ.ค. 59 และตอ้งยืน่แบบ ภ.ง.ด.50 ส าหรับรอบ บ/ช ถดัไปทุกรอบ  
บ/ช และถา้มีภาษีท่ีตอ้งช าระ กต็อ้งช าระภาษีพร้อมกบัการยืน่แบบ ภ.ง.ด.50
ดงักล่าว แต่ถา้มีผลการค านวณก าไรหรือขาดทุนสุทธิ เพื่อเสียภาษีเงินได้
นิติบุคคลแลว้ปรากฏวา่มีผลขาดทุน กไ็ม่ตอ้งช าระภาษีพร้อมกบัการยืน่แบบ
กล่าวแต่อยา่งใด

         



พ.ร.ก.ยกเว้นฯ กรณไีม่ปฏิบัตติามเงือ่นไข

 > กรณีไม่ปฏิบัติตามหลกัเกณฑ์และเงื่อนไข
- อธิบดีกรมสรรพากรจะมีค าส่ังเพกิถอนการได้รับสิทธิยกเว้นฯ และ

ถือเสมือนว่าไม่เคยได้รับสิทธิยกเว้นใดๆ 
*เจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจตรวจสอบ ไต่สวน ประเมินหรือส่ังให้

เสียภาษีอากร และด าเนินคดีอาญาได้ตามประมวลรัษฎากร



พ.ร.ก.ยกเว้นฯ กรณไีม่ปฏิบัตติามเงือ่นไข

 ตัวอย่าง
บริษทั ช จ ากดั ซ่ึงไดรั้บยกเวน้ตามท่ีกฎหมายก าหนด แต่ต่อมา

ปรากฏวา่ บริษทั ช จ ากดั ไม่ไดย้ืน่แบบ ภ.ง.ด.50 ส าหรับรอบ บ/ช ท่ีเร่ิมใน
วนัท่ี 1 ม.ค. 60 ถึงวนัท่ี 31 ธ.ค. 60 และอธิบดีกรมมีค าสัง่เพิกถอนการไดรั้บ
ยกเวน้ดงักล่าว เจา้พนกังานประเมินจึงมีอ านาจตรวจสอบ ไต่สวน ประเมิน
หรือสัง่ใหเ้สียภาษีอากร และด าเนินคดีความผดิทางอาญาตามประมวล
รัษฎากร ส าหรับรายไดท่ี้เกิดข้ึนในรอบ บ/ช ท่ีมีวนัเร่ิมตน้ก่อนวนัท่ี 1 ม.ค. 59 
หรือมูลค่าของฐานภาษี รายรับ การกระท าตราสาร หรือความผดิทางอาญาท่ี
เกิดข้ึนก่อนวนัท่ี 1 ม.ค. 59 ได ้



พ.ร.ก.ยกเว้นฯ กรณกีารขอสินเช่ือ

 > กรณกีารขอสินเช่ือของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ตั้งแต่ 1 ม.ค. 62 เป็นต้นไป กระทรวงการคลงัและธนาคารแห่ง

ประเทศไทย จะด าเนินการทีจ่ าเป็น ให้สถาบันการเงินทีอ่ยู่ภายใต้การก ากบั
ดูแล ใช้บัญชีและงบการเงินทีบ่ริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลยืน่ต่อ
กรมสรรพากร เป็นหลกัฐานในการขอสินเช่ือ
         



พ.ร.ฎ. ฉบับที ่595 ยกเว้นและลดอตัราภาษี

 > บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทีไ่ด้จดแจ้งตาม พ.ร.ก.ยกเว้นและ
สนับสนุนฯ โดย

- มีรายได้จากการขายสินค้าและให้บริการไม่เกนิ 30 ล้านบาทและมี
ทุนทีช่ าระแล้วไม่เกนิ 5 ล้านบาท

- ไม่ถูกเพกิถอนสิทธิตาม พ.ร.ก.ยกเว้นและสนับสนุนฯ
- ไม่มีรอบ บ/ช ใดมีรายได้เกนิ 30 ล้านบาท และมีทุนทีช่ าระแล้วเกนิ 

5 ล้านบาท

         



พ.ร.ฎ. ฉบับที ่595 ยกเว้นและลดอตัราภาษี

 > จะได้รับสิทธิยกเว้นและลดอตัราภาษี ดงันี้
- รอบ บ/ช ทีเ่ร่ิมในหรือหลงั 1 ม.ค .59 - 31 ธ.ค. 59 ยกเว้นก าไรสุทธิ

ทั้งจ านวน
- รอบ บ/ช ทีเ่ร่ิมในหรือหลงั 1 ม.ค. 60 - 31 ธ.ค. 60 ยกเว้น 3 แสน

บาทแรก ส่วนที่เกนิเสียภาษี 10%
          



LOGO
ส ำนกักฎหมำย กรมสรรพำกร

ฝากค าถามได้ที่
EMAIL:SMEs.AC@rd.go.th

สมัครรับข่าวสาร e-tax info ได้ 2 ช่องทาง
1.สมัครทาง www.rd.go.th

2.สมัครผ่าน email:etaxinfo@rd.go.th

          


